Vì tự thân mùa
xuân là hòa điệu và hồn nhiên. Nên, bản chất của xuân là sáng trong,
tương dung, hòa bình và an lạc. Năm Mới, xin hãy mở lòng để đón
nhận, trân trọng thông điệp tình thương và hòa bình mới, những tín
hiệu mới, những nguyện ước tốt đẹp, sự khát vọng của con người:
dân chủ và tự do của năm Canh Dần 2010 với nụ cười ấm áp, hỷ xả.

Tết đến, Xuân về, hòa trong không khí từng bừng rộn rã với ngàn
sắc hoa rực rỡ, niềm hạnh phúc ngọt ngào trên khắp mọi nhà, mọi
người, Ban Biên tập Tập san Hoằng Pháp nhất tâm cầu nguyện thế
giới hòa bình, chúng sanh an lạc; kính chúc chư tôn thiền đức Tăng
Ni, Phật tử các giới và quý độc giả vạn sự cát tường trong tình yêu
thương của Mùa Xuân bất tận.

Hai bà sinh
được tất cả 7 người con (Bà Vũ
Thị Dần có 3 người (2 trai, 1 gái)
nhưng 2 người con đầu đã mất
sớm, chỉ còn lại một mình Hòa
thượng. Một điều không may là
bà đã qua đời năm Hòa thượng
mới lên 4 tuổi (Quí Mùi, 1883).
Bà Vũ Thị Thân có 4 người (2
trai, 2 gái) nhưng 2 người con
gái cũng mất sớm, chỉ còn lại 2
người con trai. Năm Hòa thượng
lên 10 tuổi (Kỷ Sửu, 1889) thì
thân phụ cũng qua đời. Như thế,
có thể xem Hòa thượng là con
đầu trong gia đình và sống với
hai người em cùng cha và với
người mẹ ghẻ - vừa là dì ruột.

Sinh ra và mang huyết
thống của dòng dõi quý tộc,
nhưng phải sống trong hoàn
cảnh gia đình sa sút, thiếu thốn,
nên suốt những tháng năm thơ
ấu và cả quãng đời niên thiếu,
Hòa thượng phải gánh chịu
nhiều cay đắng, thiệt thòi.

2. Thuở ấu thơ và thời niên
thiếu:

Năm Hòa thượng mới lên 4
tuổi thì mồ côi mẹ, ở với người
mẹ ghẻ lại chẳng có chút tình

thương, nên đã chồng chất lên
tuổi ấu thơ biết bao nhiêu là tủi
nhục. Đến thời niên thiếu cũng
không thoát ra khỏi vòng đau
khổ. Năm 10 tuổi thì người cha
thân yêu cũng qua đời. Sống bơ
vơ, hiu quạnh, thiếu ăn, thiếu
mặc.

Năm 11 tuổi (Canh Dần,
1890) được đi học chữ Hán với
một thầy đồ ở làng bên, nhưng
gặp phải ông thầy quá nghiêm
khắc và nóng tính. Hòa thượng
thường bị những trận đòn khủng
khiếp, đành phải bỏ dở việc học.
Trở về gia đình lại bị mẹ ghẻ và
hai em khinh miệt, hất hủi.

Cuộc sống trước mắt là nỗi
chán chường, tuyệt vọng. Cũng
từ đó, trong tâm trí Hòa thượng
đã manh nha ý hướng rời bỏ gia
đình, tìm một lối giải thoát thân
phận bất hạnh của đời mình
trong nếp sống tu hành của
người xuất gia.

3. Xuất gia:
Năm 16 tuổi (Ất Mùi,

1895), Hòa thượng đến chùa Ba
La Mật đảnh lễ đại sư Thanh
Chân Viên Giác cầu xin thọ
giáo. Trước lời tác bạch cung

Cũng từ đó
về sau Hòa thượng thường phải
đối mặt với lối cư xử không mấy
tốt đẹp bởi các con của đại sư.
Nhưng cũng nhờ chướng duyên
ấy mà Hòa thượng đã có quyết
định giao trả chùa Ba La Mật lại
cho gia đình họ Nguyễn Khoa
để lên kiến tạo chùa Tra Am.

Qua năm Tân Sửu, 1901,
Hòa thượng đăng đàn thọ Tỳ
kheo Bồ-tát giới tại giới đàn
chùa Từ Quang ở huyện Sông
Cầu, tỉnh Phú Yên.

Việc Hòa thượng đăng đàn
thọ giới, có giai thoại truyền
rằng, sau hơn năm năm ở chùa
và một năm làm trú trì, nhưng
Hòa thượng chưa tham cứu
đầy đủ giới luật.

Nghe lời nói trái tai và có ý
đuổi khéo này, Hòa thượng liền
có ý nghĩ là sẽ tìm nơi khác yên
tĩnh hơn để dễ bề tu tập và xa
lánh cuộc đời với nhiều sóng
gió bất thường.

Đầu năm Quý Hợi, 1923,
Hòa thượng quyết định giao

Kể từ sau khi Hòa thượng
lên kiến tạo chùa Tra Am, thì
chùa Ba La Mật do con cháu
của họ Nguyễn Khoa coi sóc.
Nhưng sự đố kỵ thiếu suy nghĩ
ấy đã dẫn đến hậu quả là gia
đình họ Nguyễn Khoa không

cáng đáng nổi việc chùa, nên rất
hối hận. Đến gần cuối năm Quý
Hợi, 1923 các con của đại sư
phải lên cầu xin Hòa thượng cử
người về coi sóc. Sau một hồi
suy nghĩ, Hòa thượng đã cho vị
đệ tử thứ hai là Thượng tọa Tâm
Đăng Trí Hiển (? -1940) về làm
trú trì.

Sự thể ấy, âu cũng là việc
“Suy tính chi qua đặng với
trời” đúng như lời suy gẫm của
Ngài.